A autem in carne non estis, sed in Spiritu : si tamen Spiritus Dei habitat in vobis. Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus autem vivit propter justificationem ²⁵. » Patet ergo Spiritum Filii quoque proprium esse, nec solum quatenus Verbum est ex Patre prodiens, sed etiam si cogitetur secundum nos homo factus, divinitatis proprietatibus, quæ in propriam illius naturam conveniunt, non destitutus. Nam licet ut homo proinde ac nos vivificari interdum dicatur; attamen propter inexplicabilem illam ex vivente Patre generationem, omnium vita existit. Videre est autem ubi Verbum divinæ actionis gloriam propriæ carni largiatur : B contra rursum ubi quæ carnis sunt, in se transferat, ac propter dispensationis unionem propriæ quodammodo naturæ tribuat.

XXXVIII. Annon in Verbum, quod secundum naturam a Deo Patre procedit, maxime convenit superne ac de cælo venire, **35** eaque quibus vitam impartiri voluerit, posse vivificare? Dic, quæso te, nunquid divino modo condere ac procreare, humanæ naturæ largiendum est? Minime gentium. Equo ergo modo nos vivificat? ut Deus : verumtamen non per hoc solum id facit, quod sanctum nobis Spiritum impartitur, sed per hoc quoque, quod Filii hominis carnem, quam assumpsit, vescendam proponit. Ait enim : « Amen, amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis ²⁶. » Rursum cum Judæi ipsum aliquando deriderent, conviciisque appeterent, ac beatum Moysen illi nescio quo modo anteponentem, aperte dicerent : « Patres nostri manducaverunt manna in deserto, sicut scriptum est : *Panem de cælo dedit eis manducare* ; quod ergo tu signum facis, ut credamus tibi ²⁷? Quid operaris, ut corpus superne de cælo nobis attulisse credaris? Respondit ille : « Amen, amen dico vobis, non Moyses dedit vobis panem de cælo, sed Pater meus dat vobis panem de cælo verum : panis enim Dei est, qui de cælo descendit, et dat vitam mundo ²⁸. » Denique tantum non digito seipsum in corpore constitutum demonstrans, ita ait : « Ego sum panis vivus, qui de cælo descendi. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum : et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo. Sicut me misit vivens Pater, et ego vivo propter Patrem : et qui manducat me, et ipse vivet propter me ²⁹. » Atqui nulli obscurum est carnem Filii hominis non descendisse de cælis, sed

²⁵ Joan. iii, 5. ²⁶ Rom. viii, 9, 10. ²⁷ Joan. vi, 54. ²⁸ ibid. 50, 31. ²⁹ ibid. 32, 33. ³⁰ ibid. 51, 52, 57, 58.

Varie lectiones codices Segueriani.

γ τὰ σαρκός. ἡ σακτύλος κατασημαίνων αὐτὸν ἐνσώματον. ἂ ἐν σώματι.

e sacra virgine secundum Scripturas sumptam esse, A
 æque certum est : Verbum secundum se manducari
 non posse ; attamen secundum dispensatoriam illam
 unionem, multis passim locis videre licet, ut utrius-
 que naturæ proprietates familiariter sibi vindicet
 usurpetque. Quare Nicodemo mysterium hoc non
 intelligenti, sed imperite : « Quomodo possunt hæc
 fieri? » sciscitant, ita occurrit : « Si terrena dixi vo-
 bis, et non creditis, quomodo si cœlestia vobis dixerō,
 credetis? Et nemo ascendit in cœlum, nisi qui
 descendit de cœlo, Filius 36 hominis 36. » Judæis
 autem eodem plane inscitæ morbo cum Nicodemo
 laborantibus, ipsique quod corpus suum vivificum,
 necnon de cœlo dilapsum affirmaret, nescio quomodo
 illudere non dubitantibus, sic aiebat : « Hoc vos
 scandalizat? Si ergo videritis Filium hominis ascen-
 dentem ubi prius erat 37? » Quid? nonne Emma-
 nuelem ex muliere natum dicimus? Ubi ergo prius
 erat, aut qua ratione eo ascendisse se asserit, ubi
 ante erat? Nonne corpore sibi unito ex sancta Vir-
 gine natum profitemur? Annon carnem quæ de
 terra est, quod quidem ad propriam naturam attinet,
 inefficacem ad hoc esse agnoscimus, ut vivificare
 possit? Quo igitur modo dic, quæso, aut caro vivi-
 fica est, aut corpus quod terrenum est e cœlo di-
 lapsum intelligi potest? Utique secundum unionem,
 qua vivo illi cœlestique Verbo conjunctum est. Hunc
 Litteris consentanea sentiemus. Unus enim idemque

XXXIX. Astipulatur huic quoque doctrinæ divi-
 nus ille, cœlestisque sapientiæ magister Apostolus
 Paulus. Scribit autem in hæc verba : « Gratias agen-
 tes Deo, qui dignos nos fecit in partem sortis san-
 ctorum in lumine; qui eripuit nos de potestate
 tenebrarum, et transtulit in regnum Filii dilectionis
 suæ, in quo habemus redemptionem, et remis-
 sionem peccatorum : qui est imago Dei invisibilis,
 primogenitus omnis creaturæ : quoniam in ipso con-
 dita sunt universa in cœlis, et in terra, visibilia et
 invisibilia, sive Throni, sive Dominationes, sive
 Principatus, sive Potestates : omnia per ipsum, et
 in ipso creata sunt ; et ipse est ante omnes, et om-
 nia in ipso constant. Et ipse est caput corporis Ecclē-
 siæ, qui est principium, primogenitus ex mortuis ;
 ut sit in omnibus ipse primatum tenens. Quia in
 ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare,
 et per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans
 per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris, sive
 quæ in cœlis sunt 38. » En hic iterum diserte expri-
 mitur, per ipsum, et in ipso omnia esse condita :
 rursum ante omnia existere, 37 universaque in
 ipso constare, tum ipsum quoque primogenitum ex
 mortuis prædicat, qui per sanguinem crucis suæ
 omnia pacificavit, tam quæ in cœlis quam quæ in
 terris. At quis, quæso, ex mortuis primogenitus